证券代码：600056    证券简称：中国医药       公告编号：临2018-015号

中国医药健康产业股份有限公司

关于公司日常关联交易 2017 年实际完成

及 2018 年度预计情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 根据《公司章程》规定，本次日常关联交易事项需要提交股东大会审议。

 公司与关联方的日常关联交易为日常经营活动中所必需的正常业务往来，

遵循公平、公正、公开的原则，公司的主营业务不会因此而形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

经中国医药健康产业股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第15

次会议审议并通过了《关于公司日常关联交易2017年实际完成及2018年度预计情

况的议案》。公司独立董事于会前提交了事前认可，并发表了独立意见。

根据《公司章程》规定，本议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）2017年日常关联交易的执行情况

经公司第七届董事会第6次会议及2016年年度股东大会审议通过的《关于公

司日常关联交易2016年实际完成及2017年度预计情况的议案》，公司与中国通用

技术集团（控股）有限责任公司（以下简称“通用技术集团”）下属公司及其他

关联方发生日常关联交易，预计2017年交易金额为43.96亿元，实际发生金额为

38.74亿元。

2017年日常关联交易实际发生情况如下：

 单位：万元

关联交易类别 关联人
2017年

预计金额

2017年

实际发生

占同类

业务比

例（%）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

向关联人购买

产品、商品

美康中成药保健品进出口有限公司 9,550 10,448 0.41

上海新兴医药股份有限公司 3,150 897 0.03 实际减少采购量

海南通用康力制药有限公司 1,325
已经于纳入公司合并报

表，不属于关联方范畴

西藏天晟泰丰药业有限公司 350 2,129 0.08 实际增加采购量

小计 14,375 13,474 0.52

向关联人销售

产品、商品
江西南华医药有限公司 230,000 191,393 6.36

向关联人提供

劳务
海南通用康力制药有限公司 180

已经于纳入公司合并报

表，不属于关联方范畴

接受关联人提

供的劳务

通用技术集团国际物流有限公司 200 47   出运量减少

中技国际招标公司 900 428   投标业务实际发生减少

小计 1,100 475

在关联人的财

务公司存款
通用技术集团财务有限责任公司 90,000 89,546 26.83

在关联人的财

务公司贷款
通用技术集团财务有限责任公司 50,000 42,000 62.70

接受关联人提

供的资金

通用天方有限集团有限公司 36,000 34,600 68.51

通用技术集团医药控股有限公司 900 900 1.78

江西省医药集团有限公司 17,000 15,000 29.70

小计 53,900 50,500 100.00

合计 439,555 387,388

上述交易总额控制在 2017年度预计金额内。

（三）2018年日常关联交易预计金额和类别

根据公司经营需要，并结合 2018年实际情况，公司 2018年日常关联交易总

额预计为 43.96亿元，具体情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人

2018年

预计金额

2018 年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

2017 年

实际发生

金额

2018年预计金额与2017

实际发生金额差异较大

的原因

向关联人购买 美康中成药保健品进出口有限公司 17,200 325 10,448 业务量增加

关联交易类别 关联人

2018年

预计金额

2018 年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

2017 年

实际发生

金额

2018年预计金额与2017

实际发生金额差异较大

的原因

产品、商品 上海新兴医药股份有限公司 300 17 897

西藏天晟泰丰药业有限公司 1,900 703 2,129

小计 19,400 1,045 13,474

向关联人销售

产品、商品
江西南华医药有限公司 300,000 38,039 191,393 业务量增加

接受关联人提

供的劳务

通用技术集团国际物流有限公司     47 业务量减少

中技国际招标公司 500 4 428

小计 500 4 475

在关联人的财

务公司存款
通用技术集团财务有限责任公司 90,000 44,694 89,546

在关联人的财

务公司贷款
通用技术集团财务有限责任公司 64,000 42,000 42,000 资金需求增加

接受关联人提

供的资金

通用天方有限集团有限公司 36,000 28,600 34,600

通用技术集团医药控股有限公司 900 900 900

江西省医药集团有限公司 15,000 15,000 15,000

小计 51,900 44,500 50,500

合计 525,800 170,282 387,388

二、关联方介绍和关联关系

上表中江西南华医药有限公司、西藏天晟泰丰药业有限公司作为持有对公司

具有重要影响的控股子公司 10%以上股份的法人，与公司构成关联关系；其他公

司均系中国通用技术(集团)控股有限责任公司（以下简称“通用技术集团”）控

股子公司。

(一)通用技术集团为公司控股股东，系经国务院批准设立、由国家投资组建

的国有独资控股公司，该公司系中央所属大型企业集团之一。该集团公司成立于

1998年 3月。

企业名称：中国通用技术（集团）控股有限责任公司

公司类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：75亿元人民币

法定代表人：许宪平

住所：北京市丰台区科学城海鹰路 9号院 2号楼 212室

主要经营范围：对外派遣实施境外工程所需的劳务人员；投资；资产经营、

资产管理；进出口业务；承包境外工程和境内国际招标工程；设计和制作印刷品

广告；广告业务；自有房屋出租。

(二)通用技术集团财务有限责任公司（以下简称“集团财务公司”）

注册资本：100,000 万元人民币

法定代表人： 卿虹

企业性质：其他有限责任公司

住所：北京市丰台区西三环中路 90号通用技术大厦 6层

主要经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关咨询、

代理业务；协助成员单位实现交易款项收付；对成员单位提供担保；对成员单位

办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方

案设计；吸收成员单位的存款；从事同业拆借；办理成员单位之间的委托贷款和

委托投资（股票二级市场除外）；对成员单位办理贷款及融资租赁；承销成员单

位的企业债券；有价证券投资（股票二级市场除外）；家庭财产保险、企业财产

保险、机动车辆保险（保险兼业代理业务许可证有效期至 2018年 01月 16日）。

(三)美康中成药保健品进出口有限公司

注册资本：3000 万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：宋磊

住所：北京市东城区光明中街 18号 2101-8室

主要经营范围：预包装食品销售（含冷藏冷冻食品）；散装食品销售（含冷

藏冷冻食品）（食品经营许可证有效期至 2021 年 05月 08日）；货物进出口、

技术进出口、代理进出口；销售木材。

(四)通用天方药业集团有限公司

注册资本：55,355.5 万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：刘玮

住所：驻马店市光明路 2号

主要经营范围：医药研究、科技开发、技术引进、医药化工、医药中间体、

医药机械加工制作、对外投资。销售咨询服务，有形动产租赁、技术服务等。

(五)上海新兴医药股份有限公司

注册资本：16,400万元人民币

企业性质：股份有限公司(非上市、国有控股)

法定代表人：王朝龙

住所：中国（上海）自由贸易试验区南洋泾路 518号

主要经营范围：医药保健品、生物制品、中西成药、医疗器械及其“四技”

业务，卫生敷料，化工原料（除危险品），塑料制品，实验仪器设备，化工制品，

皮革制品，仪器仪表，电子电器产品，家用电器，汽车配件，机电产品，建筑材

料，血液制品，房地产开发、经营，经营本企业自产产品的出口业务和本企业所

需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品及技术除外），本企业包括本企业控股的成员企业。

(六)江西省医药集团有限公司

注册资本：15,892 万元人民币

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：高渝文

住所：江西省南昌市西湖区北京西路 104 号

主要经营范围：经营通用技术集团医药控股有限公司授权管理的国有资产；

房屋租赁；咨询服务。

(七)通用技术集团医药控股有限公司

注册资本：40,000万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：李箭

住所：德胜门外新风街 1号天成科技大厦 A座七层 713号

主要经营范围：医药、医疗产业投资；企业资产经营、资产管理。

(八)中技国际招标有限公司

注册资本：10,000万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：牛燕钧

住所：北京市丰台区西四环南路 101号(园区)

主要经营范围：办理国际和国内招标业务，从事国内外咨询服务，技术培训

及技术交流业务，货物进出口，技术进出口，自营和代理进出口；承担土建工程

及有关的重要设备、材料采购招标的代理业务；经营材料加工和“三来一补”业

务，经营对销贸易和转口贸易；销售焦炭、矿产品、建筑材料、化工产品（不含

化学危险品）、机械设备、五金交电、电子产品、家用电器；机械设备租赁。

(九)江西南华医药有限公司

注册资本：18,000万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：王克勤

住所：江西省南昌市西湖区象山南路 230号

主要经营范围：中药材、中成药、中药饮片、化学原料药、化学药制剂、抗

生素原料药、抗生素制剂、生化药品、生物制品、麻醉药品和第一类精神药品、

第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂和肽类激素、医疗用毒性药品、体外诊断试

剂的批发（有效期至 2019年 12月 10日）；健身器材、化妆品的销售,医疗器械、

玻璃仪器、计生用品、日用百货、卫生用品、预包装食品(含冷藏冷冻食品)、婴

幼儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品、保健食品、特殊医学用途配方食品、其他

类食品的销售；中药材收购；化学试剂的销售,咨询服务，道路普通货物运输，

货物专用运输（冷藏保鲜设备），仓储服务（危化品除外），房屋租赁，设备租

赁。

(十)西藏天晟泰丰药业有限公司

注册资本：28,800 万元人民币

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：王哲伟

住所：拉萨经济技术开发区总部经济基地大楼 1506、1515房

主要经营范围：中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品（除

疫苗）（药品经营许可证有效期至 2018 年 9 月 12 日）；Ⅱ类、Ⅲ类医疗器械、

体外诊断试剂（不含塑形角膜接触镜）（医疗器械经营许可证有效期至 2019 年

3月 26 日）；医疗技术开发；医药管理咨询[依法需经批准的项目，经相关部门

批准后方可经营该项目]。

三、定价政策

(一) 商品贸易定价政策

1、市场价格；

2、市场批发价格；

3、收取服务费；

4、运费为市场价格；

交易价格遵循公平、公正的原则，按照市场价格签订合同。

(二) 集团财务公司收费政策

1、收费水平不高于中国主要金融机构就同类服务所收取的费用；

2、提供优惠贷款，且不高于国内其他金融机构同类同期同档次贷款利率；

3、免费提供付款服务和收款服务；

4、免费提供结算业务及相关辅助服务。

(三) 其他关联方提供资金支持的收费政策

参照国家颁布的贷款利率水平，并争取取得比商业银行更为优惠的贷款利率。

四、关联交易的目的以及对公司的影响

上述日常关联交易符合公司日常经营需要，是公司经营活动的市场行为，所

有交易价格均为市场价格，不会对公司的独立性造成影响。符合公司和全体股东

的利益，不存在损害公司及其他股东，特别是中小股东利益的情况。

与集团财务公司的合作给公司日益增长的信贷业务需求提供了新的融资通

道，对优化财务管理、提高资金使用效率、降低融资成本和融资风险起到积极作

用。同时，为公司全体股东利益着想，集团财务公司承诺确保存入资金的安全。

特此公告。

                              中国医药健康产业股份有限公司董事会

                               2018年 3月 31日